
بندر گوادر فرصت برای تسری در توسعه چابهار

در سال های اخیر تحولات اقتصادی و سیاس سرعت سرسامآور یافته و همه روزه شاهد اتفاقات مهم در جهان هستیم که در این میان

سرعت تغییرات در منطقه خاورمیانه با توجه به مناب انرژی عظیم و موقعیت استراتژی جغرافیای و تلاق مناف کشورهای پرقدرت

شتاب بیشتری دارد.

شاست اما ب کشورهای مختلف در منطقه از ابعاد مختلف قابل تحلیل و بررس و سیاس دلایل تلاش برای افزایش حضور نظام

در پس تمام این تحرکات اهداف اقتصادی دنبال مشود.

شلگیری بندر و فرودگاه دب به عنوان ی از مراکز مهم لجستی، تاسیس بندر بزرگ صلاله در عمان، بندر گوادر در پاکستان و

فرودگاه بزرگ استانبول بارزترین مشهودترین تلاشها برای حضور شرکتهای بزرگ در منطقه و استفاده دولتهای منطقه در استفاده

از موقعیتها است.

دولت ایران نیز از سالها پیش به منظور جذب سرمایهگذاریهای خارج اقدام به تاسیس مناطق آزاد در جنوب ایران کرد و برای هر

ی از این مناطق اولویتهای ویژهای قائل شد که در این میان چابهار با اولویت سرمایهگذاری برای ترانزیت کالا و تولید اهمیت ویژه

دارد.

عقد قرارداد استراتژی هماری بین هند‐ ایران و افغانستان بعد از 29 سال از تاسیس این منطقه آزاد به خوب اهمیت این منطقه و

صحت تصمیمگیری برای تاسیس این منطقه در منته الیه مرزهای ایران در جنوب غرب کشور را نشان مدهد.

بندر گودار؛ بزرگترین بندر لجستی

اما در 29 سال گذشته و در زمان که ما با اما و اگرها به دنبال توسعه منطقه آزاد چابهار بودیم در منطقه چه گذشت. بندر صلاله در

عمان به عنوان هاب اصل کشتهای کانتینر بر و بندر گواتر به عنوان بزرگترین بندر لجستی با سرمایهگذاری چین در پاکستان

راهاندازی شد و هنوز بسیاری از بارها از مبادی مختلف در جهان به مقصد ایران از بندر دب و توسط لنها و کشتهای کوچ به

بنادر جنوب منتقل مشود.

در تمام این سالها بارها برلزوم تسری در احداث خط آهن بین چابهار و کرمان تاکید شد، جاده مرزی و حت احداث خط آهن به

موازات مرزهای ایران و پاکستان نیز مورد بحث قرار گرفت اما، (اما و اگرها) اجازه نداد که این خطوط در اولویت قرار گیرد.

در سال 97 ایران و هند ی قرارداد امضا کردند که براساس آن شرکتهای هندی مجوز سرمایهگذاری در چابهار در قبال بهرهبرداری

ده ساله قسمت از بندر را دریافت کردند. در پ این قرارداد متاسفانه برخ افراد و رسانهها با شعارهای «چابهار فروخته شد» و

«هندیها در چابهار چار مکنند» و ...به تخطئه این قرارداد پرداختند.

از طرف هم آنان و یا برخ افراد نیز که آشنای چندان با تحولات جهان در اقتصاد ندارند بندر گوادر را به عنوان رقیب بندر چابهار

معرف و ضمن انتقاد از دولت تاکید داشتند که ایران در سرمایهگذاری در این بندر سست کرده و وقت را از دست داده است.



اهمیت بندر چابهار

در رابطه با سرمایهگذاری باید گفت سرمایه اعم از داخل و خارج ی پدیده فرار است و تنها جای منشیند که امنیت کامل داشته

باشد و سرمایهگذاران تنها در شرایط خاص ریس پذیر هستند، سرمایهگذاری هندیها در ایران در این شرایط به خوب اهمیت بندر

چابهار و موقعیت استراتژی و غیر قابل انار موقعیت ممتاز ایران در منطقه را نشان مدهد و عقد این قرارداد اتفاق مبارک است که

باید قدر آنرا دانست.

ناه به جغرافیای اقتصادی و سیاس منطقه نشان مدهد برخلاف آن چیزی که برخ رسانهها سالها از بندر گوادر به عنوان رقیب

چابهار نام بردند این بندر نه تنها رقیب بندر چابهار نیست بله با کم دقت و بررس های تخصص م توان از تاسیس این بندر به

عنوان فرصت برای توسعه هرچه بیشتر و سریعتر چابهار و حت جنوب شرق ایران استفاده کرد.

بندر گوادر پاکستان که به مدت 49 سال در اختیار چین قرار گرفته است ی بندر مهم برای انتقال بار و انرژی بین چین و منطقه است

و اصولا چین به انتقال بار از این بندر به افغانستان و آسیای مرکزی که به عنوان استراتژی تاسیس چابهار از آن یاد مشود، نیاز ندارد.

چین که هدف رسیدن به بازارهای جهان از کوتاهترین و با صرفهترین راهها را پگیری مکند با احداث خطوط راهآهن و همچین

این کشور را به دریای عمان وصل کرده و از این بندر به عنوان ی جادههای مختلف و خط لوله انتقال نفت تلاش دارد بخش شرق

مرکز لجستی کالا در منطقه استفاده کند.

تاسیس این بندر در منطقه فقیرنشین پاکستان در مرزهای ایران کاهش بیاری و افزایش درآمد افراد در منطقه را در پ خواهد داشت

که خود متواند منجر به ایجاد امنیت در جنوب شرق ایران و توسعه مبادلات کالا بین ایران و پاکستان شود.

بندر چابهار و تبدیل به مرکزی برای ترانزیت کالاهای چین

در این میان اگر بندر چابهار و خطوط ترانزیت ایران صرفه اقتصادی داشته باشد بش این بندر به مرکزی برای ترانزیت کالاهای

چین در مسیر ترانزیت شمال و جنوب و مخصوصاً جنوب غرب به غرب تبدیل خواهد شد که لازمه وقوع این اتفاق توجه تخصص به

موضوعات حمل و نقل و لجستی با در نظر گرفتن واقعیتهای جهان امروز است.

ه در جهاننیست بل کاف ایران به تنهای ایجاد زمینههای سرمایهگذاری صرفاً با دادن شعار و تاکید بر امنیت و موقعیت استراتژی

از تمام کنند باید برنامهریزیهای دقیق انجام داد و در این بازار به شدت رقابتکه همه کشورها برای جلب سرمایهگذار تلاش م

ابزارها برای جلب سرمایهگذار استفاده کرد.

عقد قراردادهای بلند مدت، ارایه تضمین برای حمایت از سرمایهگذار (اعم از داخل و خارج)، ارایه مجوزهای ویژه برای اجارههای

و تسهیل در آمد و شد و اقامت سرمایهگذاران و کارکنان خارج توسط شرکتهای خارج بلند مدت و یا خرید و استملاک اراض

شرکتهای سرمایهگذار از جمله این امتیازات است.

ساله داده شود این درحال اقامت پن در ایران تصمیم گرفته شد که برای سرمایهگذاران خارج چندی قبل و بعد از بحثهای طولان

است که در بسیاری از کشورها و حت کشورهای پیشرفته برای جذب سرمایهگذار ضمن قبول دوتابعیت بودن افراد به سرمایهگذاران و

متخصصان تابعیت نیز داده مشود.



لزوم توجه به واقعیتهای منطقه و جهان

البته در استقبال از سرمایهگذاری و استفاده از موقعیتها نباید بدون حساب و در نظر گرفتن مناف مل عمل کرد اما در عین حال

نمتوان بدون توجه به واقعیتهای منطقه و جهان با طرح شعارهای جنجال ضمن دلسرد و محتاط کردن مقامات و دست اندرکاران و

معطل گذاشتن امانات، سرمایهگذاران را فراری داد.

محدویت در آبراه سوئز و رشد روز افزون هزینه گذر کشت از این کانال، خطر دزدان دریای و راهزنهای دولتهای قدرتمند به

بهانههای مختلف و ایجاد مزاحمت برای کشتیران در آبهای آزاد نیاز به یافتن مسیرهای امن برای انتقال بار بین غرب و شرق و

جنوب و شمال را بیش از پیش افزایش داده و هرگونه تامل در استفاده از موقعیت کنون منجر به از دست رفتن فرصتها و سوق یافتن

سرمایهها به سوی مسیرهای رقیب خواهد شد.

شایان ذکر است قرارداد کریدور اقتصادی چین‐پاکستان، به ارزش حدود 45 میلیارد دلار، اردیبهشت ۹۴ میان دو کشور به امضا

رسید و اجرای این پروژه با سرعت زیاد انجام شده و بخشهای از آن به بهرهبرداری رسیده است.

چین آبان ماه ۱۳۹۴ به منظور اجرا و توسعه طرحهای اقتصادی در بندر «گوادر» پاکستان، مدیریت و بهرهبرداری از امانات آن را به

مدت ۴۳ سال به اجاره خود در آورد.

پاکستان با چین 438 کیلومتر مرز مشترک دارد و طول مسیر بندر گوادر تا شهر کاشای در شرق چین حدود 3 هزار کیلومتر اعلام شده

است.

مهدی سمسار ‐ تین نیوز


